

# PIŁA MÓWI

# TYGODNIK INFORMACYJNY DLA WSZYSTKICH

Ceny ogłoszeń: 1/1 str. 0,00 zł / 1/2 str. 200 zł 1/4 str. 750 zł, 1/4 str. 400 zł, 1/5 str. 5 zł dr. 10 i za wyraz

Rok 1

Piła, dnia 8 grudnia 1946

Nr 14 (15)

## AKCJA POMOCY ZIMOWEJ

Skończyła się wojna, zwolna życie normuje się i biegnie co raz bardziej prawidłowym torem. Ale żeby normalizacja ta nastąpiła możliwie najszybciej potrzebny jest wysiłek całego społeczeństwa i to wysiłek niebyłby jakim! Trzeba nam wszystkim bez względu na wiek, stan i przekonania polityczne, przystąpić do nowej walki — walki z ludzką nędzą. Nie trzeba nam tu armat, ni samolotów, ale mimo to przedsięwzięcie nasze jest równie poważne i równie konieczne, jak koniecznym było wypędzenie z kraju najeźdźcy.

Wszelkie hasła i inicjatywy w sprawach gospodarczych i przemysłowo-handlowych natrafiają na większe, lub mniejsze zrozumienie i na większe lub mniejsze przeszkody. To jest rzecz zupełnie normalna i jeżeli nawet nie przyznajemy racji tym właśnie przeszkodom, to jednak musimy pogodzić się z faktem, iż one rzeczywiście istnieją.

Są jednak takie przedsięwzięcia, które muszą spotkać się z pełnym zrozumieniem całego społeczeństwa. Jedną z nich jest akcja Pomocy Zimowej. Znamy tę nazwę jeszcze z przed wojny. Teraz jednakże musimy spojrzeć na Pomoc Zimową z innego punktu widzenia. Musimy spojrzeć w ten sposób, aby dojrzeć jej istotę, aby zrozumieć, że od należyte przeprowadzonej akcji Pomocy Zimowej zależy przyszłość Polski.

To nie przesada! Badania lekarskie wykazują, że około 60 proc. uczącej się młodzieży jest zagrożona gruźlicą. To nie są sprawy dalekie, z którymi stykamy się jedynie pośrednio, lub o których istnieniu słyszymy tylko. To są sprawy bliskie, bezpośrednie i zasadnicze. Badania lekarskie przeprowadzone przez lekarza szkolnego dr Kempę potwierdziły ogólną statystykę. Jeżeli natychmiast nie wypowiemy zdecydowanej, bezkompromisowej walki z nędzą, która się w Piłce coraz natęższywie panoszy, 60 proc. młodzieży nie ukończy studiów...

A przecież młodzież, to przyszłość państwa i Narodu. Co czeka więc nas w przyszłości? Co nas czeka? Do jakiego wysił-

ku fizycznego, czy umysłowego zdolny będą ci ludzie, o ile nawet przy życiu zostaną? To nie są żarty! To jest sprawa bardziej paląca, niż wszystkie inne!

Nadechdzą święta Bożego Narodzenia. Święta braterstwa, szczęścia i radości. Bracie Polaku! Jeżeli myślisz o tym, aby sprawić jakąś radość swym najbliższym, pomyśl także i o tych, którzy na pomoc Twą liczą, choć ręką do Ciebie nie wyciągają.

Akcja Pomocy Zimowej przybiera w Piłce coraz większy rozmach. Ale to wszystko mało, mało, mało...

Od 15 b. m. rozpocznie się akcja zbiórki w naturze. Niechże akcja ta spotka się z należyтым zrozumieniem, wśród tych, którzy dać mogą, a więc i dać powinni.

Pomoc Zimowa winna stać się połączonym łańcuchem, mającym zespolić cały Naród, wszystkich Polaków. Dwojakiem w tym łańcuchu mają być ogniwa — te, które wspierają i te, które wspierać należy. Zwłaszcza teraz przed świętami powinny płynąć ofiary... Są kupcy, u których gniją jabłka, a są dzieci, które znają te jabłka jedynie z wystaw sklepowych. Są rodzice, którzy gotowi są oddać wszystko, byleby dziecko ich było zadowolone, a są dzieci, które nie mają rodziców...

### ŁAŃCUCH OFIAR NA ODBUDOWĘ

Architekt Powiatowy H. Piotr, składa 500 zł na odbudowę Gimnazjum i Liceum i wzywa Ob. Kowalewskiego Z. bud. miejskiego.

I-a kl. składa 800 zł na odbudowę Gimnazjum i Liceum im St. Staszica i wzywa III kl. populudniową do kontynuowania łańcucha ofiar. I-b kl. gimnazjum składa 400 zł na odbudowę Gimnazjum i wzywa wstępującą mestralską.

F-ma Jankowski, ul. Poznańska 18, składa 500 zł na zabezpieczenie domu St. Staszica i wzywa F-mę A. Serówką, ul. Strzelecka 136.

Ojcowie i matki! Wy, którzy pamiętacie swój smutek, nie! swą rozpacz, gdy nie mieliście czym nakarmić płaczącego z głodu dziecka, pomyślcie, że takich głodnych dzieci jest w Piłce dużo! Niechże one przynajmniej w święta będą syte!

Bracia Polacy! Czy można dopuścić, by zginęli ci, którzy wojnę przetrwali? Czy można dopuścić do tego, by w czasie święt Bożego Narodzenia był ktoś smutny? Jeżeli jesteś Polakiem — powiem nawet więcej — jeżeli jesteś człowiekiem, nie będziesz miał święt spokojnych, nie będziesz na prawdę zadowolony, jeżeli nie otrzeźwiesz drugiemu człowiekowi, tym bardziej, jeżeli ten drugi człowiek jest tak sama jak Ty Polakiem.

Pomyśl, że i Ciebie może spotkać podobny los! Pomyśl, że może Twój bliski tulający się gdzieś, w świątce, też dziś pomocy potrzebuje! Jeżeli znasz głód — przypomnij go sobie. Jeżeli nie znasz zrozumu.

Komitet Pomocy Zimowej organizuje cały szereg imprez — należy się spodziewać, że znajdą one pełne poparcie u ogółu społeczeństwa piłskiego. W niedzielę dnia 8.XII. odbędzie się publiczna kwesta na Pomoc Zimową, przy czym kwestować będą najpierw: obywatele miasta z Prezydentem miasta na czele. W porozumieniu z centralą Spółdzielczą wprowadzają również opodatkowanie na rzecz Pomocy Zimowej artykułów monopolowych, a zwłaszcza wyrobów Polskiego Monopolu Spirytusowego. Stawka ustalona została na 4 zł. od 1 litra wódki. Należy się spodziewać, że personel spółdzielczy przychylnie ustosunkuje się do powyższej sprawy i odpowiednio zreferuje ją kupującym. Należy się również spodziewać, że kupujący nie będą odmawiali przyjęcia znaczka na Pomoc Zimową.

Należy się spodziewać, że akcja Pomocy Zimowej zbrata całe społeczeństwo Piły w jedną wielką rodzinę. Bo święta Zimowe, święta Bożego Narodzenia są świętami braterstwa, szczęścia i pogody.

M. K.

**W NIEDZIELĘ, DNIA 8-GO GRUDNIA — ZBIÓRKA NA POMOC ZIMOWĄ**

## SZERMIERZ OŚWIATY

Część II

(Patrz: „Patriarcha Demokracji” Nr 11)

Po próżnicy żyje kto dla nikogo nie jest użytecznym.

Jak długo w Polsce milowano oświatę, jak to miało miejsce w epoce Zygmunto-wskiej, tak długo Narod i państwo promieniowało potęgą wzdłuż i wszerz całej Europy. Z chwilą jednak, gdy „liberum veto”, ten wytwór wyległy za poposwanego mózgu czlowieczego, zaczęło w kraju świecić triumfy — z tą chwilą nastąpił zamk oświaty, szczególnie za Sasów, i wszędzie zło porokiem runęło na Polskę.

Już J. J. Rousseau, wielki przyjaciel Polski i Polaków, takie nam dawał podówczas przestrogi w swym traktacie politycznym *De la situation politique de la Pologne* — „Wszystko dziś zapowiada wasz niezawodny upadek, wszelako nie przestawajcie oświecać waszego Narodu, dawajcie mu dobre rady. Światło nigdy nie zawodzi, może przynajmniej opóźnić waszą zgubę — a jeżeli opatrzność zesła jakieś szczęśliwe okoliczności, może wam wyjść na pożytek. Chcąc rachować na obcą pomoc, chcąc wiedzieć, czego się macie spodziewać od Europy, pokażcie wprzód czyje Europa rozsądnie (*raisonnablement*) ma się po was spodziewać”.

Powyższe przestrogi francuskiego myśliciela — rewolucjonisty, twórcy, słynnej na cały świat, „Umowy Społecznej”, stały się programem działalności Staszica. Rozpraszczał ciemności, rzucał zdrowie myśli, kształcił umysły i uszlachetniał serca — to najszczytniejsze życia jego zadanie. Staszic już wówczas wiedział o tym, że to samo lekarstwo leczy nędzę umysłową, które z kolei przyczynia się do usunięcia nędzy materialnej.

Tym lekarstwem to jedynie i wyłącznie oświata ludu polskiego...

Wiedział bowiem Staszic i zdawał sobie z tego wyraźnie sprawę, iż prawdziwa oświata — to pierwsze na kuli ziemskiej mocarstwo, to potęga, której żadna siła fizyczna nie pokona. Według Girardina „nie bagnet ani armata pobije naszych wrogów, lecz dobry nauczyciel szkoły”. Staszic uzupełniał zdanie to tymi słowami „gdą każdy Polak i dobrym obywatelem i mężnym swojego kraju żołnierzem się stanie, wtenczas znowu wszyscy Polskę szanować, a Polska nikogo bać się nie będzie”.

Naród Polski jest wielki, trzeba go tylko do życia zbudzić, trzeba ducha Narodu oświecić i do samowiedzy przyprowadzić, a za tym wkrzesić żywność i trowę. Należy powstrzymywać fale zepsutego prądu, należy zdrową oświatą uwierzczać duszę w dobrym. Opierając swój system pedagogiczny na twierdzeniu, iż człowiek jest istotą dualistyczną (zmysłowo-cuchową), uważa Staszic „naukę moralności za konieczną dla duszy”. Nie tylko należy troszczyć się o mnożenie dóbr materialnych ale i to w pierwszej li-

ni o mnożenie dóbr duchowych. W wychowaniu młodzieży kładź nacisk na rozum i charakter”. W edukacji najpierw sserce ma być kształtowane, dalej potrzebne i pozytywne nauki nabierane, dopiero na końcu przyjemne i zabawne wiadomości powinny być szukane”. Zdaniem Staszica należy nie tylko uczyć ale i wychowywać i wychowanem objąć umysł, serce i wolę a więc całego człowieka. Przez inteligencję należy wspinać się ku wyżynom geniuszów, przez wolę ku bohaterstwu, a serce ku umiadowaniu biednych tego świata. Złe było w Polsce za Sasów i podczas pierwszej połowy panowania Stanisława Augusta. Zło to należało usunąć. Ponieważ jednak duch czasu zeniota się z każdym nowym pokoleniem, przeto do przekształcenia narodu wystarczy zmienić wychowanie jego dzieci. Czym ustroj dla państwa, tym charakter dla Narodu. Nauka winna kształcić właśnie charakter. Moc charakteru i delikatność serca zależą od kierunku nadawanego inteligencji.

Dłatego ideał moralny, który ma być siłą impulsywną i kierowniczą, winien w pedagogice zajmować miejsce naczelne. Zasady tak przestrzegające zaleca Staszic

## GWIAZDKOWY I NOWOROCZNY

numer

„PIŁA MÓWI“

ukaze się na Święta w podwójnej objętości

## OGŁOSZENIA

do tego numeru przyjmuje się do dnia 17. XII. 46 r.

## DANINA

Zarząd Powiatowego Komitetu Daniny Narodowej na powiat Piła ukonstytuował i w następującym składzie:

Przewodniczący: ob. Zajkowski Aleksander — Trzcianka.

Wiceprzewodniczący: ob. Majcherekzak Tadeusz — Trzcianka.

Wiceprzewodniczący: ob. Kozell — Piła.

Sekretarz: ob. Gąsiekiewicz Kazimierz — Trzcianka.

Członkowie Zarządu:

Ob. Konieczny Franciszek — Trzcianka.

Ob. Włniewski Leonard — Trzcianka.

Ob. Leszczyński Piotr — Trzcianka.

Ob. Topolski — Piła.

Ob. Szatkowski Wł. — Biala.

Ob. Sulicki Jan — Piła.

Ob. Jarosz Feliks — Trzcianka.

Ob. Grabe Eryk — Piła.

programom szkolnym, w pierwszej linii, naukę historii Polski. „Tak! bowiem obywatel którego najpierwsze, a w naszych duszach najdzielniejsze wyobrażenia w Ojczyźnie będą, zamyśli się o Niej częściej, tym samym ukocha ją więcej”.

Jakże więc dobrze zdawał sobie Staszic sprawę z wpływu moralnego oświaty na charakter i postępowanie człowieka. I udowadniał każdemu Polakowi, że „o ile polepszyicie dusze wasze, o tyle powiększycie prawa wasze i powiększycie granice wasze”.

Głosił hasła równouprawnień dla wszystkich obywateli i gorąco ich zachęcał do korzystania z dobrodziejstw oświaty. Człowiek bowiem umysłowo rozwinięty jest wrażliwszym na cudze cierpienia, niż człowiek o niskiej kulturze umysłowej. Taki bowiem człowiek żywiej i boleśniej odczuje nędzę i ból bliźniego. Za wsze zaś odczuwane cudzych cierpien zwiększy natężenie pobudek altruistycznych i ze wzrostem kultury umysłowej człowiek chętniej przyczyniać się będzie do niesienia ulgi cierpiącym i powstrzymać się będzie od sprawiania bliźniemu cierpien. W takim układzie sił zmniejszy się liczba przestępstw, zabójstw, rabunków itp.

Zawsze bchł Staszic nad nędzę bliźnich i doszedł do przekonania, że „tylko miłość bliźnich uwznędrniająca się przez dobre uczynki przynosi szczęście ludzkości. Im kto więcej ludzi uszczęśliwia, tym czerkwym się staje”.

Jesli się zapytamy dlaczego Staszic całą swą płomienną duszę poświęcił pracy na polu szkolnictwa i nauki, to otrzymamy jedną i niezmenną odpowiedź, że szkolnictwo i naukę uważał za najlepszą rekinęję przyszłych Ojczyzny losów i wierzył, że oświata jest jedynym źródłem postępu. Wierząc w postęp, wierzył w konieczność rewolucji, w możliwość szczęścia przez wiedzę i na jej podstawie. Popierał szkolnictwo i oświatę, gdyż „umiejtności nadają pewną dokładność i prawność rozumowi, a tak ukształcony rozum strzeże i kieruje prawność serca, nadaje człowiekowi własny wewnętrzny dla siebie szacunek, wstawdza i kareci go za wszelki czyn, któryby ten szacunek sam w sobie umniejszał. Jakże takie kształcenie, jakie od miedfeci wzwyczajenie władz umysłowych do stałych prawideł rozumowania, do ciągłego porządku i pracy jest niezbędnie temu potrzebnym, który ma być kiedyś urzędnikiem publicznym! Przeciwnie jak nieszczęśliwym jest ten kraj, gdzie tylko w ręce tych dostają się urzędowania, którzy nie byli wzwyczajeni do rozumowania i tego, do porządku i do ciągłych prac rozumu, pewnym zasadem, prawidłem koniecznie podległych”.

I oby te wskazania Staszica były sięjbą na młodą rolę odzyskanego grodu, który ongi był mu kolebką!

T. M.

Zakończenie, cz. III. p. t. „Prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk” nastąpi.

# MY i WY JESTEŚMY JEDNEJ KRWI

DOPROWADZMY DO POMYŚLNEGO ROZWIĄZANIA SPRAWĘ ELEKTROWNI W PILE

Ponieważ zamieszczamy pismo nadesłane nam przez Centralny Zarząd Energetyki — Zjednoczenie Okręgu Poznańskiego a podpisane przez Naczelnego Dyrektora tegoż Zjednoczenia ob. mgr. K. Bierońskiego.

Zamieszczamy nie dla tego, że Zjednoczenie tego żąda bo zgodnie z ustawą prawną żądać można umieszczenia „w tym samym miejscu i tą samą czełkonią” sprowadzania zbijającego nieprawdliwe fakty podane w piśmie a przytaczającego jednocześnie stan faktyczny. Nadesłane nam wyjaśnienia są tylko przedstawięciem tej sprawy z punktu widzenia Centralnego Zarządu Energetyki i niczym więcej.

Zamieszczamy je dla tego, że sprawa ta musi być omówiona i wyjaśniona aż do dna i dalej musi być postawiona w ten sposób jak wymaga interes państwa, interes zagospodarowania Z. O. a co się z tym nieodłącznie wiąże — interes i miasta Pily.

Oto treść pisma:

1) Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Poznańskiego, obejmujące swoją działalnością teren całego województwa poznańskiego, z wyjątkiem kilku powiatów wschodnich, działa w ramach centralnie ugodzonego planu, który miał na celu w r. 1945 i w roku bieżącym jak najszybsze uruchomienie wszystkich zakładów elektrycznych łącznie z sieciami przesyłkowymi oraz odbudowę zakładów zniszczonych wskutek wojny i przygotowanie dalszej odbudowy i rozbudowy tych zakładów w ramach ogólnopolskiego planu inwestycyjnego. Zniszczenia wojenne były olbrzymie a równocześnie zapasy materiałowe oraz brygady pracownicze były niedostateczne do natychmiastowego i równoczesnego działania na wszystkich odcinkach. Jako jedna z pierwszych elektrowni na terenie poznańskim została odbudowana elektrownia węglowa w Pile, przy czym podkreślić należy, że pierwszy zespół wytwórczy został wyremontowany i uruchomiony jeszcze w miesiącu sierpniu ub. r. w ciągu 16 dni, co stanowiło rekord o skali państwowej. W dalszym ciągu, wobec bardzo poważnego zniszczenia wojennego na terenie Pily, została przez Zjednoczenie Energetyczne wybudowana sieć rozdzielcza napowietrzna w celu umożliwienia jak największej ilości mieszkańców korzystania z prądu elektrycznego. Ponadto do elektrowni wodna w Dobrzycu, pomimo, że zasadniczo leży na terenie województwa szczecińskiego, została przydzielona do elektrowni węglowej w Pile jako elektrownia pomocnicza i współpracująca. Wszystkim większym obiektom przemysłowym, jak warsztatom kolejowym oraz licznym fabrykom została umożliwiona ciągłość ruchu i dostawa

energii elektrycznej w dostatecznej ilości.

Sieć kablowa nie została przez Zjednoczenie Energetyczne dotychczas odbudowana, ponieważ było to dotychczas niemożliwym z tego powodu, że kable znajdujące się dotychczas przysypane gruzami zburzonych domów i ponad to sieć kablowa wskutek wstrząsów została bardzo poważnie uszkodzona wzdłuż na niektórych odcinkach całkowicie zniszczona.

Miasto Pila zajmuje obszar bardzo wielki, ponieważ przed wojną Pila posiadała ponad 70,000 mieszkańców oraz silnie rozbudowany przemysł. Odbudowa sieci kablowych w zupełności normalnych warunkach, t. zn. przy możliwości dysponowania dostateczną ilością materiału, jak kable, mufy kablowe i inne urządzenia, musiałaby trwać co najmniej 3 do 4 lat i pochłonęłaby bardzo poważne sumy kapitałowe. Ponad to ten rodzaj budowy sieci wymaga fachowców specjalnie wykwalifikowanych, których obecnie brak. Do tego wszystkiego dochodzi trudność w postaci ruin spalonych i zburzonych domów, które naprawdę trzeba by usunąć. Są to zatem prace przewyższające możliwości normalnej pracy instytucji elektryfikacyjnej.

2) Odnośnie umieszczenia kierownictwa obwodu energetycznego w Chodzieży a nie w Pile, wyjaśniam, że ośrodek dyspozycyjny nie może leżeć na samej granicy zewnętrznej obwodu, jak by to miało miejsce w wypadku Pily. Obwód energetyczny w Chodzieży, do którego należy placówka Zjednoczenia w Pile, jest terenowo bardzo rozległy, gdyż sięga na zachód daleko poza Trzeclankę, a na południe dochodzi prawie do Wągrowca. W takich warunkach Chodzież, jako stolica obwodu energetycznego, leży w środku systemu sieciowego i równocześnie Chodzież jest połączona siecią telefoniczną z Poznaniem, która gwarantuje możliwość bardzo szybkiego i pewnego porozumienia się. Okoliczność, że w Pile na samej granicy obwodu są dwie elektrownie, nie może mieć żadnego wpływu na umieszczenie właśnie tam kierownictwa obwodu, ponieważ analogicznie rzecz biorąc, kierownictwa wszystkich innych obwodów musiałoby znajdować się koniecznie w Poznaniu a nie we Wrześni, Wolsztynie i Międzychodzie, dokąd jest doprowadzony sieciowo prąd do elektrowni poznańskiej.

Okoliczność umieszczenia kierownictwa obwodów na starych ziemiach poznańskich, jak to ma miejsce w wypadku Chodzieży, Międzychodu i Wolsztyna, może być i rzeczywiście wychodzi jedynie na korzyść przyległych ziem odzyskanych, które w ten sposób uzyskują pewnego rodzaju stałe zaplecze gospodarcze miast na starych terenach poznańskich. Praktyka

dotychczasowa wykazała bardzo dodatnie strony takiej a nie innej polityki administracyjnej i gospodarczej. Stwarzanie sugestii, że Pila jest przekrzywiona, ponieważ prąd elektryczny z Pily zasila stare tereny poznańskie, jest niesłuszne, ponieważ w innych wypadkach prąd elektryczny wytwarzany na starych terenach poznańskich zasila tereny zachodnie. Oddzielna gospodarka energetyczna dla starych ziem i dla ziem nowych spowodowałaby jedynie trudności techniczne i gospodarcze i ludzie myślący w ten sposób działają na niekorzyść szybkiego zespolenia ziem odzyskanych z całością naszej gospodarki narodowej.

3) Okoliczność, że w czasie wichrów śnieżnych wypalonych domów przewracają się na linie elektryczne wysokiego napięcia, zbudowane przez Zjednoczenie Energetyczne i że z tego powodu powstają przerwy w dostawie prądu, które trwają przez szereg dni, świadczą niestety jedynie na niekorzyść administracji miasta, która winna była doprowadzić uporządkowanie ulic i wypalonych domów do takiego stopnia, aby gruz domów nie walał się na linie elektryczne i co gorzej, przypuszczalnie na głowy przechodniów.

4) Pomieszczenie w „Liście otwartym”, że interwencje władz miejskich w Zjednoczeniu Energetycznym nie odnoszą żadnych skutków i że jakoby dyrektor Zjednoczenia ob. mgr. Bieroński miał się wyrazić, że w Pile nic się nie zmieni, jest niezgodne z prawdą, ponieważ Poznańskie Zjednoczenie Energetyczne włożyło bardzo wiele pracy i energii w uruchomienie elektryfikacji na terenie miasta Pily.

Ostatnio na Zejździe Rady Gospodarczej Ziemi Lubuskiej w Pile w dniu 7 listopada b. r. dyrektor Zjednoczenia ob. mgr. Bieroński bardzo obszernie wyjaśnił przedstawicielom miasta faktyczny stan odbudowy Pily oraz dokładnie i szczegółowo objął powody, dla których doprowadzenie systemu elektryfikacyjnego — a zatem sieci kablowych na terenie miasta Pily — może być dokonane dopiero w ciągu kilku lat. Ostatnio właśnie nie kto inny, jak dyrektor Zjednoczenia Energetycznego ob. mgr. Bieroński odbył długą konferencję w sprawie elektryfikacji a specjalnie w sprawie oświetlenia miasta Pily z Prezydentem Miasta Pily i na tej konferencji zostało ustalone, że Zjednoczenie Energetyczne udzieli Miastu jak najdalej idącego poparcia w kierunku oświetlenia miasta.

5) Odnośnie sprawy własności elektrowni w Pile należy wyjaśnić, że elektrownia w Pile należała do niemieckiej spółki akcyjnej, która w ramach ustawy o nacjonalizacji przemysłu z dnia 3 stycznia b. r. została upaństwowiona i jako taka

# M Y I W Y J E S T E Ś M Y

włączona na stałe do majątku Poznańskiego Zjednoczenia Energetycznego. Jeżeli chodzi o ewentualny udział Miasta Pily w towarzystwie, które rozdzielało prąd i gaz na terenie miasta Pily, sprawa tego udziału, po zgłoszeniu go przez Miasto Pilę, zostanie niewątpliwie uzgodniona i złatwiona również w ramach w. w. ustawy.

6) Jeżeli chodzi o samą rozbudowę elektryfikacji na terenie m. Pily, obecny system elektryfikacji jest technicznie dostosowany do obecnych warunków gospodarczych m. Pily. Dalsza rozbudowa tego systemu a zatem budowa dalszych napowietrznych linii przesyłowych oraz odbudowa sieci kablowej będzie postępować systematycznie w miarę rozbudowy miasta oraz zgodnie z państwowym 3-letnim planem inwestycyjnym.

Sprawa odbudowy gazowni, która wymaga bardzo poważnych inwestycji, zostanie również w najbliższym czasie zdecydowana. Umieszczenie w „Lście otwartym” słów o rabunkowej eksploatacji elektrycznej Poznańskiego Zjednoczenia Energetycznego zmuszone jest uważać za co najmniej nieprzemysłane i pisane przez człowieka nieodpowiedzialnego za swoje słowa. Elektrownia w Pile została odbudowana w rekordowym czasie i została w istocie dobrze odbudowana technicznie, ponieważ jest wykorzystana do najwyższych granic, a mianowicie w pełnych 100 proc. Poznańskie Zjednoczenie Energetyczne przypomina przy tej okazji, że elektrownia w Pile była przeznaczona do demontażu, który nawet został w połowie przeprowadzony i jedynie usilnie i skuteczne interwencje polskiej energetyki uchroniły tę elektrownię od ostatecznego demontażu.

Na zakończenie listu Poznańskie Zjednoczenie Energetyczne łaskawie wierzy nam, że działaliśmy z pobudek szlachetnych mających na celu troskę o dobro

naszego miasta, pozwala nam zwiedzić Elektrownię w Pile aby zapoznać się na miejscu z pracami Zjednoczenia a na zakończenie proponuje autorowi artykułu zatrudnienie w charakterze odpowiedzialnego pracownika w Elektrowni pilskiej.

Szanowny Obywatelu Dyrektorze! Autorem listu otwartego do ob. Ministra Mince jest Komitet Redakcyjny co miał Pan zapewne możliwość przeczytać. Do kompetencji naszych należy zwracać uwagę społeczeństwa i odnoszących władz na niedoścignięcia i urzędów i przedsiębiorstw w ich pracy nie zaś wykonywanie pracy za te przedsiębiorstwa i urzędy. Żeby jednak obywatel wiedział, że umiemy nie tylko krytykować cudzą pracę ale i sami tworzyć pracować w terenie, prosimy o wiedzę naszą redakcją a wprowadzimy go w sprawy i fakty, które może spowodują go do unikania na przyszłość całkowicie zbędnej ironii.

A teraz przypomniamy tytuł niniejszego artykułu „Wy i my jesteśmy jednej krwi”. Chemy przed rozprawieniem się z wywodami ob. Dyrektora zwrócić Jego uwagę na fakt, że jakkolwiek dzielą nas różne poglądy na poruszoną sprawę, jakkolwiek będziemy z całą energią zwalczać te poglądy, które naszym zdaniem są nie słuszne i zagrażają bezpośrednio interesom Pily pośrednio godzą w interesy państwowe wogóle, to jednak uznajemy, że wszyscy w Rzeczypospolitej pracujemy nad jej odbudową, że mamy wspólne cele, że tylko drogi i środki prowadzące do tego celu mus-my w ogniu dyskusji czy polemiki uzgodnić aby dalej już zgodnie i razem wyczerzyć wszystkie siły dla ich realizacji.

Takie jest nasze stanowisko, nie zaś chęć dokużenia komukolwiek szczerze pracującemu.

\*

W pierwszym punkcie swojego pisma potwierdza ob. Dyrektor te dane, które

my przytoczyliśmy w swym artykule z dwoma wyjątkami i, primo, że energia elektryczna według obywatela dostarczona jest dla Przemysłu i mieszkańców Pily w dostatecznej ilości my zaś twierdzimy, że jest to nieprawdą. Napięcie prądu nigdy w ciągu dnia nie jest normalne zawsze się waha od 50 do 90 proc. powodując poważne perturbacje w pracy silników i maszyn. Natomiast w porze wieczorowej kiedy ludność potrzebuje światła bądź do celów oświetleniowych, bądź też naprzekład do radio-aparatów napięcie prawie nigdy nie przekracza 50 proc. uniemożliwiają słuchania radia i powodując mroki w mieszkańcach,

secondo, jeżeli sieć kablowa nie została dotychczas ze względów technicznych odbudowana — doskonale to rozumiemy, ale zapytujemy: gdzie jest sporządzony plan odbudowy tej sieci, gdzie jest budżet dla wykonania tego planu, kiedy i z jakimi środkami Zjednoczenie przystąpi do jego realizacji?

Ograniczenie się do stwierdzenia istniejących braków jest dla nas jedynie oczywistym dowodem, że Zjednoczenie o miasto Pilę nie dba.

Reasumując sprawę w tym punkcie poruszone niezbędnym jest zapewnienie miastu Pile dostawy prądu o pełnym napięciu umożliwienie do minimum przeryw w dostawie wynikłych wskutek kiepskich linii przesyłowych; natychmiastowe opracowanie planu odbudowy sieci kablowej i możliwie jaknajszysze przystąpienie do jego realizacji.

Co się tyczy punktu drugiego chemy stwierdzić, że nie jest ważnym dla samej sprawy fakt gdzie będzie kierownictwo Obwodu Energetycznego. Natomiast ważnym jest aby sprawy związane z energią na terenie naszego miasta były prowadzone należycie. Pozwolimy sobie tylko zaznaczyć, że trudności jak je widzi Obywatel w umieszczeniu biur w Pile na skraj

## TYDZIEŃ W POLITYCE

### UKŁAD PPR i PPS

Polska Agencja Prasowa donosi z Warszawy:

Dnia 28 listopada 1946 r. podpisana została pomiędzy Polską Partią Robotniczą i Polską Partią Socjalistyczną umowa następującej treści:

1. Obie partie robotnicze — PPR i PPS uznały za konieczne zacieśnienie współpracy i solidarne działanie we wszystkich dziedzinach życia społecznego i państwowego.

2. Obie partie jako niezależne, samodzielne i równorzędne organizmy poli-

tyczne szanować będą wzajemnie swą strukturę organizacyjną, nawiązując we wszystkich ogniwach jak najciślejszą współpracę i współdziałanie. Obie partie uzgadniać będą stanowisko wobec ważnych zagadnień politycznych i gospodarczych przed publicznym sformulowaniem.

3. Stojąc na gruncie dotychczasowego dorobku i doświadczeń w budowaniu podstaw demokracji ludowej, obie partie zwnalczają będą w swych szeregach wszelkie próby powrotu do przewidywanych już koncepcji politycznych, sprzecznych z zasadami jednolitego frontu.

4. Obie partie wyczerzą wszystkie siły dla likwidacji band i faszystowskiego podzie-

mia. Całą siłą poprą akcje organów Bezpieczeństwa, zmierzającą do pełnego przywrócenia spokoju i praworządności.

Obie partie konsekwentnie będą zwalczać PSL, które stoczyło się do roli legalnej przybudówki reakcyjnego podziemia. Obie partie sprzyjać będą procesowi odchodzenia istotnych demokratów od PSL.

5. Obie partie prowadzić będą walkę o zmobilizowanie klasy robotniczej do dalszych wysiłków na froncie odbudowy do podniesienia wydajności pracy i realizacji Planu Trzyletniego.

6. W celu realizacji współpracy i ideowego zblizenia pomiędzy członkami obu partii kierownictwa zalecą wszystkim or-

## IM SZYBSZA SPŁATA DANINY NARODOWEJ

# JEDNEJ KRWI!... DOKONCZENIE

Z E STR. 3-CIEJ

obwodu energetycznego są nieistotne. Połączenie telefoniczne z Poznaniem i z Wągrowcem i z Chodzieżą a nawet i Nowym Jorkiem posiada również i Pila.

Zdaniem naszym byłoby właśnie wyrazem troski o zagospodarowanie Pily ulokowanie w niej biur obwodu z odpowiedzialnym kierownictwem. Realnie zwiększyłoby to stan zasiedlenia miasta a jednocześnie pozwoliłoby kierownictwu zarówno planować odbudowę Pily i przyległych terenów odzyskanych w zakresie energetyki jak i dopilnować wykonanie zatwierdzonych planów.

Jest rzeczą oczywistą, że uznajemy w całej pełni nie tylko możliwość ale konieczność odprowadzenia w elektrowni pilskiej nadwyżek wyprodukowanej energii. Przy czym oczywiście byłoby rzeczą bardziej celową zasilać prądem tereny Ziemi Odr. sąsiadujące z Pilą a potrzebujące tej energii a to właśnie w interesie szybkiego zagospodarowania tych ziem. Jeżeli okoliczność taka nie zachodzi jest rzeczą również oczywistą, że produkowany w Pile prąd może być odprowadzony wszędzie tam gdzie jest potrzebny.

W chwili obecnej stan faktyczny jest następujący: ośrodki do których elektrownia pilska dostarcza prąd otrzymują go w pełnym napięciu i wystarczającej ilości, w Pile jak zaznaczono wyżej wygląda to sprawa znacznie gorzej. Żeby z tą sprawą całkowicie skończyć pozwolimy sobie przepowiedzieć, że jest rzeczą nie ulegającą żadnej wątpliwości przemieszenie siedziby obwodu energetycznego do Pily z chwilą gdy miasto odbuduje się i stanie się najpoważniejszym skupiskiem w promieniu kilkudziesięciu kilometrów. Będzie źle gdy Zjednoczenie Energetyczne zamiast wziąć intensywny udział w odbudowie przyjdzie na gotowe.

Sprawa poruszona w punkcie trzecim oczywiście powinna skłonić Zjednocze-

nie do szybkiej odbudowy podziemnej sieci rozdzielczej.

W punkcie czwartym Obywatel Dyrektor niezgodnie z prawdą twierdzi, że omawiał sprawę elektrowni na terenie Pily, na Radzie Gospodarczej Ziemi Lubuskiej w dniu 7 listopada b. r.

Byliśmy obecni na zebraniu Rady i nie o tym nie słyszeliśmy. Leży przed nami protokół z tego posiedzenia, który wyraźnie mówi, że na pytanie przedstawiciela przemysłu pilskiego dlaczego energia produkowana w Pile wysyłana jest do starego kraju podczas gdy miejscowe zapotrzebowanie nie jest w pełni pokryte, Ob. mgr Bieroński odpowiedział — cytujemy dosłownie:

„Jż elektrownia w Pile wykorzystana jest w całej pełni, natomiast przeniesienie prądu poza okręg Ziemi Lubuskiej przewidziane jest ogólnym planem gospodarki elektrycznej”.

Jeżeli Obywatel uważa, że to wyjaśnienie jest odpowiedzią na postawione pytanie i obszernym zobraniem faktycznego stanu odbudowy Pily pod względem energetycznym to oczywiście jest w całkowitym porządku.

Odbycie całego szeregu konferencji nie jest dowodem, że konferencje i interwencje dały pożądany rezultat.

Zapowiedź rozbudowy elektryfikacji na terenie Pily poruszona w punkcie 6-tym, zapowiedź odbudowy również Gazowni miejskiej z zadowoleniem przyjmujemy do wiadomości.

Tym niemniej podtrzymujemy zarzut, że gospodarka prowadzona tak jak dotychczas w Elektrowni pilskiej jest typowo rabunkową i będziemy się cieszyli gdy Ob. Dyrektor nie słowami ale faktami udowodni nam, że jest inaczej. Jeżeli zarzut ten jest dla Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Poznańskiego bolesny to prosimy przyjąć pod uwagę, że stokroć

boleśniejsze dla nas są stosunki w jakich zmuszeni jesteśmy żyć i pracować nad odbudową miasta tak zniszczonego jak Pila. I będziemy domagali się aby tam gdzie to jest możliwym uzdrowić panujące stosunki.

Kończąc chcemy Obywatela Dyrektora zapewnić, że nam są znane zarówno same Zakłady wytwórcze Elektrowni pilskiej jak i poszczególni pracownicy tych zakładów. Wiemy doskonale ile ogromnych trudów włożyli pracownicy Zjednoczenia Energetycznego z inż. Kaczmarkiem na czele aby zakłady te uchronić i szybko uruchomić. Zaznaczając, że w kwestii ochrony elektrowni przed demontażem byli Ob. Dyrektor gruntnie, że „jedynie” interwencja polskiej energetyki uchroniła elektrownię od demontażu, stan faktyczny bowiem jest całkiem odmienny, we wszystkich innych kwestiach przynajmniej pracownikom Zjednoczenia Energetycznego wielkie poniesione zasługi.

Jednakowoż fakt, że Elektrownia pilska została uratowana i pracuje nie może wpłynąć na negligowanie życiowych konieczności miasta Pily. Niezbędną jest dalsza praca nad uratowaniem i uruchomieniem wszystkich urządzeń energetycznych i zapewnieniem naszemu miastu pewnej do stawy prądu.

Jeżeli Zjednoczenie Energetyczne od tej strony podejście do zagadnienia to nie ulega kwestii że znajdzie w nas najpewniejszych sprzymierzeńców.

Jeżeli stan jaki jest obecnie, będzie przeciągał się nadal zapowiadamy, że w walce swój nie zawahamy się użyć najostrożniejszych środków w przeświadczeniu właśnie, że kieruje nami troska o dobro nasze go miasta a w szerszym rozumieniu tych słów o dobro Rzeczypospolitej.

Lepiej jednak niż walczyć — pracujmy razem jako że my i wy jesteśmy z jednej krwi.

Komitet Redakcyjny

ganizacjom odbywamy wspólnych zebrań i posiedzeń.

Obie partie zamierzają poprzez ściślejszą współpracę i ideowe zbliżenie do osiągnięcia pełnej jedności organicznej obu partii robotniczych.

7. Obie partie uznają konieczność bliskiej współpracy i ideowego zbliżenia organizacji młodzieżowych i zobowiązują się skłonić OM TUR i ZWM do zawarcia odpowiedniego porozumienia.

8. Obie partie kierując się wytycznymi manifestu PKWN dążyć będą do współdziałania z ruchem ludowym i realizacji sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Obie partie dążyć będą do zwycięstwa bloku demokratycznego w nadchodzących wyborach.

## MOCARSTWA ZAPRASZAJĄ 12 PAŃSTW

NOWY JORK (PAP). New York Times otrzymał informację, że 12 państw sojuszników zostanie zaproszonych do przedstawienia swego punktu widzenia na konferencji w sprawie Niemiec: Są to m. in. Belgia, Holandia, Luksemburg, Dania, Polska, Czechosłowacja, oraz Kanada, Australia, Nowa Zelandia i Unia Południowo-Afrykańska.

## KOMUNIKATY

Gimnazjum i Liceum Handlowe w Pile urządzią w niedzielę dnia 8.XII o godz. 10-tej uroczyste nabożeństwo w Kościele Św. Rodziny, a o godz. 14-tej poświęcenie gmachu szkoły oraz akademii. Na nabożeństwie, jako też akademii udział weźmie chóór mieszany Halka.

Sodaliczka Marińska (koło żeńskie) w niedzielę, dnia 8.XII o godz. 18-tej w sali ZZZK w Warsztatach Głównych I. kl w Pile urządzi uroczystą akademię ku czci Niepokalanej Patronki Stowarzyszenia, na którą zaprasza wszystkich czcicieli Najświętszej Marij Panny.

# - TYM WIĘKSZA JEJ SIŁA TWÓRCZA

# CZY UMIECIE WYPOCZAĆ?

Uzdrowiska Dolnośląskie dla ludzi pracy - Czy wiecie o t. zw. Funduszu Wyczasów Pracowniczych?

Korespondencja własna ze Szklarskiej Poręby.

Nie wszyscy wiedzą jeszcze o tym co uzyskaliśmy na Zachodzie i Północy dzięki granicy na Odrze, Nisze i Łużyckiej i Baltyku. Chciałbym dziś zwrócić uwagę naszej braci robotniczej i chłopkiej na jeden wycinek tych zdobyczy, na ogromną ilość znakomitych uzdrowisk, których szczególnie wiele znajduje się w Sudetach Dolnośląskich.

Samo pojęcie uzdrowiska jest czymś nowym w naszym świecie pracy.

Łączy się z nim komfort, luksus, wygodą i piękno nierozdzielnie połączone z ceną, której wysokość przekraczała zdolności płatnicze najlepiej uposażonych robotników czy najubożniejszych chłopów. Robotnik zniósł uzdrowiska tylko z zażycia sanatorium, gdy np. zagrożonego gruźlicą skierowała tam Ubezpieczalnia... I z zazdrością patrzył na klasy posiadające, zamieszkujące luksusowe wille i pensjonaty, używające wypoczynku w najpiękniejszych okolicach górskich czy niemieckich i tylko hartujące nie zaś ratujące zdrowie.

Demokratyczne Państwo Polskie zdecydowało, że każdy uczęszczać pracujący, czy robotnik, urzędnik, czy chłop ma prawo za cenę dostępną korzystać ze wszystkich uzdrowisk. W tym celu utworzono instytucję t. zw. Funduszu Wyczasów Pracowniczych, która za pośrednictwem Związków Zawodowych kieruje kandydatów do poszczególnych miejscowości i pensjonatów. Wiele zresztą większych instytucji, przedsiębiorstw czy Związków otrzymało wile w uzdrowiskach dla swych członków.

Cena za pobyt wynosi obecnie około 100 zł. dziennie, z czego 1/3 pokrywa za pracownika zakład pracy; przejazd kolejką t. zw. z powrotem bezpłatny. Wyżywienie 4 razy dziennie doskonałe.

Zaznaczyć należy, że w miejscowościach górskich pobyt w zimie ma więcej uroku niż latem. Śnieg, narty, saneczki i przepiękne widoki, oraz powietrze górskie sprawnia i wzmacnia, daje siłę, zdrowotną i chęć do pracy, a poza tym każdy staje się już na zawsze zwolennikiem tego rodzaju wyczasów.

Członkowie rodzin mogą korzystać wspólnie z pracującym z domów wypoczynkowych za opłatą co najmniej wyższą, jednak jeszcze trzy razy niższą niż prywatnie; gdzie ceny sięgają 500 zł dziennie i wyżej.

Niechże wszyscy ludzie pracy zainteresują się tą sprawą!

Wychiałem do Szklarskiej Poręby Górnej, gdzie Zw. Zawodowy Pracowników

Przemysłu Poligraficznego, Okręg Poznański ma dwa domy dla swych członków.

Podróż jest dosyć uciążliwa. Ale już dojeżdżając do Jeleniej Góry zapomnia się o zmęczeniu. Jest to miasto takie mniej więcej jak Pila tylko zupełnie niezniszczone. Wielki ruch ludności, mnóstwo dużych i pięknych sklepów, tramwaj, kilka kinoteatrów, cały szereg czynnych średnich i większych zakładów przemysłowych sprawiają dla gościa ze zniszczonej Pily widok godny zazdrości. Grzbiety Karkonoszy podchodzące do miasta czynią jego panoramę b. malowniczą. Poza tym namiętam, że jest to koniec listopada, kiedy

## Nowa Instrukcja dla Nadzwyczajnych Komisji

WARSZAWA. (PAP). Nadzwyczajna Komisja Mieszkańowa przy Prezesie Rady Ministrów skierowała do lokalnych Nadzwyczajnych Komisji Mieszkańowych okólnik, który ustala zasady działalności tych komisji.

W okólniku tym podkreślono niedopuszczalność przekwaterowania do innych mieszkań ludzi pracujących i posiadających prawo do zajmowanego mieszkania. Do osób zajmujących mieszkanie, przekraczające normy załudnienia, można kwatrować inne osoby pracujące, przekwaterowanie zaś osób pracujących może nastąpić jedynie za zgodą tychże osób.

Następnie okólnik ustala, że orzeczenia Miejscowych Komisji Mieszkańowych muszą być uchwalone co najmniej przez 3 członków Komisji i zawierać ich podpisy.

Członkowie Brygad mają umieścić swoje uwagi mające znaczenie dla oceny, czy dane mieszkanie należy uznać za należycie wykorzystane jak np.: „jedna osoba chorowała na gruźlicę” itd. Członkom brygad nie wolno przeprowadzać rewizji, stosować gróźb lub żądać wyjaśnień niemających z kwaterą mieszkania nic wspólnego.

\*

Do 12. grudnia — 56-ty popularny koncert czwartkowy orkiestry ZZK uroczajony występami solowymi i oragadkami i recytacja utworów poetów polskich w sali Warsztatów Gl. I. kl w Pile.

## P I L A GRÓD STASZICA

luch turystyczny jest słaby, sezon letni się skończył — zimowy jeszcze nie zaczął.

Miasto ma już całkowicie polski wygląd, który gdzie niegdzie tylko zakłócony jest jakimś niemieckim niezastartym napisem.

Tak, widać tu tętniące życie polskie, widać również jak bardzo miy w Pile jesteśmy upośledzeni.

Tu nasuwa się refleksja: czy naprawdę upośledzeni? Zastanówmy się chwilę. Do tego miasta przyszedł nasz brat, załudnił je, zagospodarował, całkowicie paścił w ruch wszystkie jego życiełowe sprzęty i spekejnie pracuje w poczuciu dobrze spełnionego obowiązku. Ale my w Pile oprócz tej samej funkcji mamy jeszcze bagatelkę: wyrzucić miliony ton gruzów, wydobyć z pod nich ulice, odbudować miasto, odbudować wszystkie jego niezbędne urządzenia, puste mury fabryk wypełnić maszynami, puścić to wszystko w ruch i... wówczas pracować spokojnie dalej w poczuciu właśnie dobrze wypełnionego obowiązku względem siebie i Ojczyzny. W chwili obecnej, kiedy nam jest trudno i tak ogromnie ciężko, żądaliśmy od ludzi z miast niezniszczonych, jednak gdy nasza praca dobiegnie zwycięskiego końca, niewątpliwie my będziemy przedmiotem ich zazdrości... Pozadzreszcza nam i naszych trudów i naszego dzieła. Tak myśląc wydaje mi się, że te pięknie poukładane w spalonych witynach sklepowych Pily cegły — to coś, co można chyba porównać ze wspaniałymi, nowoczesnymi witynami sklepów Jeleniej Góry już wszystkich czynnych... Począwszy od Jeleniej Góry aż do granicy czeskiej, we wszystkich kierunkach znajduje się szereg uzdrowisk.

Szklarska Poręba opiera się o granice. Położona od 730 do 900 mtr. nad poziomem morza w pięknej dolinie i na stokach wznórz liczy chyba 7 500 domów. Przeliczne terety zostały umiejętnie zamienione w nowoczesną fabrykę zdrowia. Bystry potok górski, rzucający się w 30 metrowa przepaść wodospadu przemyka się między malowniczymi głazami, a w jego falach nierazdkiem gościem jest pstrąg. Najwyższy szczyt dochodzi do 1400 m. Na nim nowoczesnie urządzone schronisko. Jodłowe lasy przesycają górskie powietrze żywicznym zapachem. Jest pięknie, ciche, spokojnie.

Po makabrycznych czasach wojennych w Warszawie, po orce w ruinach Pily — wydaje mi się, że trafiam do Szwarzarii błogosławionej pokojem.

Nie będę siłił się opisać całego uroku Karkonoszy. Zwróćłem na nie Waszą uwagę. Reszta do Was należy. Wjeżdżając tu wszyscy na wypoczynek. Warro!

T. Kowalewski

## WIADOMOŚCI



## URZĘDOWE

M. PIŁY

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Pile podaje do wiadomości zainteresowanym, że Powiatowa Szkoła kucia koni w Gorzowie przyjmują w przyszłym roku kurs kucia koni. Zgłaszać się należy do dnia 15.XII.1946 r.

Wszyscy podkuczawcy, którzy nie ukończyli kursu kucia koni, winni zgłosić swoje uczestnictwo i ukończyć kurs celem uzyskania świadectwa uprawniającego do kucia koni. **Warunki przyjęcia:**

- 1) ukończony co najmniej 19 rok życia.
- 2) emigracyjność czytania i pisania,
- 3) złożony w prawie przemysłowym wymagany egzamin na czeladnika kowalского.

Do podania należy ponadto dołączyć:

- a) świadectwo urodzenia,
- b) życiorys własnoręcznie napisany,
- c) świadectwo zdrowia.

Nauczanie jest bezpłatne. Uczniowie otrzymują odpowiednią kwotę bez utrzymania. Kurs trwa od 3-ich do 6-ciu miesięcy w zależności od przygotowania kandydatów. Prezydent Miasta

Fr. Toboła

## Z A W I A D O M I E N I E

Na zasadzie pisma Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego z dnia 14. XI. 1946 r. Nr. Z. L. Os. IV—3-6.1946 r. Zarząd Miejski w Pile podaje do wiadomości, że Ministerstwo Ziemi Odzyskanych Departament Likwidacyjny pismem z dnia 2. XI. 1946 r. Nr. 15377-v-Ng-1946 r. — poleciło wstrzymać niezwłocznie wydawanie zaświadczeń uprawniających repatriantów i osiedleńców na wywóz własnych ruchomości i inwentarza przywiezionego z Bugu.

Obecnie zezwolenia na wywóz będzie wydawało tylko Ministerstwo Ziemi Odzyskanych, a wszelkiej informacji w tych sprawach będzie udzielał Obwodowy Urząd Likwidacyjny w Pile gmach Starostwa, pokój nr 310 — II. piętro.

Prezydent Miasta  
wz Berwid Fr.  
(Wiceprezydent)

## POŚWIĘCENIE SKLEPU CDH.

W dniu 3.XII. staraniem Zw. Byłych Wiczyńców Politycznych w Pile, otwarty został sklep C. D. H. towarów lokcyjnych przy ul. Rosevelta 46. Poświęcenia dokonał ksiądz proboszcz parafii św. Antoniego. Przy otwarciu byli obecni przedstawiciele Związku z wiceprezesa Łukasiewiczem na czele, wiceprezydent miasta ob. Berwid, wiceprzewodniczący M. Rady Nar. ob. Wolejko, Kier. Pow. Urzędu Inf. i Prop. ob. Zgórski i inni. Kierownikiem sklepu został ob. Kokoszyński.

Zdziwi może czytelników dlaczego robimy tyle ceremonii z otwarciem jednego sklepu. Tyle sklepów otwiera się i nie, a tu i poświęcenie i przemówienie i notatka w gazecie, czy dlatego, że otwiera sklep Zw. Byłych Wiczyńców Pol.?

Z prawdziwą radością musimy powitać fakt otwarcia nowej placówki C. D. H. Dla ludności szczególnie znaczące ma fakt, że w sklepie tym, można dostać towar włókienniczy i galanterijny po cenach niższych aniżeli w sklepach prywatnych. To jest przyczyną, że z otwarcia sklepu zrobiliśmy uroczystość. W sklepie tym ludność może się przekonać, że drożyznę robią tylko niesumieni speculanci i paskarnie. Z chwilą otwarcia sklepu, skończyły się złote czasy pokątnych handlarzy, wyciągających z kieszeni klienta ostatnie ciężko zarobione pieniądze.

## KOMUNIKATY

## P. Z. Z. w PIŁE

W dniu 20.XI. b.r. podczas uroczystości 25-olecia Polskiego Związku Zachodniego w Domu Społecznym w Pile w drugiej części programowej pod kierownictwem ob. Stefanii Szczygielskiej bibliotekarki PZZ, dzieci Polaków z przedwojennej Piły oraz dzieci z Bugu i Sybiru uświetniły tę uroczystość, składając na program w przepięknych strojach regionalnych, szeregi występów scenicznych i śpiewnych przeplatane dyalogami, jak „Spełniona przepowiednia”, „Maciek i Marysia”, „Grzybobranie”, „Przebudzenie” i obraz sceniczny „Polska wyzwolona”.

Na zakończenie odpiewano w przepięknej sali okłaskującej frenetycznie male artystki hymn narodowy.

Zebrań Obywatelskiej „Ligi Kobiet” I-szej na Ziemach Odzyskanych odbędzie się w sobotę 19 grudnia o godzinie 16:30 w Sali Domu Społecznego w Pile. O przybycie wszystkich członkiń uprasza się.

Zarząd

Zebrań Polskiego Związku Zachodniego w Pile odbędzie się 18 grudnia 1946 r. o godzinie 16:30 w Domu Społecznym przy ul. Walki Młodych Nr 51.

Uprasza się Wszystkich Członków do przybycia na zebranie.

Zarząd

Zebrań Z. O. W. w Pile z dnia 29.XI. 1946 r. protokół nr 2.

Najważniejsze sprawy, które zostały poruszone były następujące:

1) Omówienie ważności i zasad statutu.

2) Przydział koni i wybór komisji w tejże sprawie — Komisja wybrana została.

3) Wybór kandydatów na kurs aktywistów Z. O. W. w Poznaniu na czas od 6 do 11. b. m. — Wybór kandydatów został dokonany. Kandydaci w dniu 5 b. m. wyjechali na kurs.

4) Sprawa kandydatów na posłów do Sejmiku. — Kandydatem z ramienia Z. O. W. na okręg Świebodzin, został desygnowany Truszkowski Roman.

5) Wolne wnioski: — w których zostały uwzględnione następujące dezyderaty:

a) utworzenie spółdzielni powszechnej pod nazwą „Osadnik”;

b) zażądanie od odpowiednich władz wojskowych i Zarządu Nieruchomości Ziemijskich majątków ziemskich leżących w okolicy Piły i Trzeizanki, a należących do Zarządu Nieruchomości Ziemijskich w Poznaniu na rzecz „Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Osadnik” w Pile,

c) uwzględnienie dezyderatów członków Z. O. W. w Pile co do kart żywnościowych i odzieżowych, zapomóg dla rodzin po osadnikach wojskowych oraz by sprawiły Osadnictwa Wojskowego na terenie całego powiatu piłskiego były odpowiednio traktowane przez Urząd Ziemijski Powiatu Piłskiego, Referaty Osiedleńcze i Osadnicze oraz samego Ob. Starosty.

6) Zawiadomienie: Z. O. W. powiat Piła zawiadamia członków Z. O. W., że przyszłe naliczyciane walne zebranie odbędzie się dnia 13.XII.46 r. (w piątek) o godz. 16:30 po poł. w Hotelu pod „Orlem” ul. 14 Lutego nr 14. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Za zarząd:  
Przes Kpt. R. Truszkowski,  
Sekretarz sierżant A. Sadka.

## DROBNE

\* UNIEWAŻNIAM legitymację P.K.P. Nr 022833 na nazwisko Bornikowski Jan, zam. Piła, ul. Ludowa 52.

\* UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty i legitymację osobiste na nazwisko Kota Mieczysława, zam. Piła, ul. Stańczyka 12.

\* BUCHALTER — bilansista poza godzinami pracy zakładu, prowadzi księgi, sprzedaje bilans roczny. Adres w redakcji.

\* ROZNOŚCIELKI potrzebne! Zgłaszać się do Redakcji „PIŁA MÓWI”.

## Obwodowy Urząd Likwidacyjny w Pile Gmach Starostwa

# Ogłoszenie

Na podstawie § 21 pkt. 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 33 poz. 266) wydanego w porozumieniu z Ministrem Ziemi Odzyskanych i Skarbu — Obwodowy Urząd Likwidacyjny przystępuje do sprzedaży ruchomości poniemieckich na własność, począwszy od dnia 2. grudnia 1946 r.

W związku z powyższym O. U. L. podaje do wiadomości wszystkim zainteresowanym co następuje:

Obywatele posiadający w swym użytkowaniu meble poniemieckie mogą je nabyć na własność o ile:

- 1) dokonali zgłoszenia do O. U. L. wszystkich ruchomości w formularzach spisowych;
- 2) umożliwili Komisjom Szacunkowym dokonania szacowania posiadanych ruchomości.

Obywatele, u których już dokonano oszacowania mebli, obowiązani są wpłacić całkowitą sumę do Kasy O. U. L. — Gmach Starostwa, pokój 333, po czym otrzymają akt własności.

Obywatele, u których jeszcze nie dokonano szacowania, a chcący nabyć meble na własność, mogą już wpłacić część kwoty na poczet kupna, t. j. 25 proc. przypuszczalnej wartości posiadanych ruchomości.

O bezpłatne otrzymanie ruchomości na własność i tylko w granicach norm ustalonych przez Komisje Społeczne, mogą ubiegać się:

- a) reparańciani, którzy wykazą się właściwymi dokumentami,
- b) osadnicy wojskowi, uczestnicy ostatniej wojny,

c) rodziny po poległych żołnierzach lub osobach zamordowanych przez okupanta, osiedleni na roli,

d) osoby, które na skutek wypadków ostatniej wojny lub bezprawnych aktów byłych władz okupacyjnych utraciły chociażby częściowo zdolności do pracy — osiedleni na roli.

Osoby posiadające swoje własne meble winni okazać się aktem sądowym, stwierdzającym własność. Wydane dotychczas przez Obwodowy Urząd Likwidacyjny protokoły stwierdzenia są ważne, z tym jednak, że na przyszłość O. U. L. takich wydawać nie będzie. Ruchomości, na które Obywatele nie posiadają żadnych dowodów, uważane będą jako mienie poniemieckie i jako takie podlegają oszacowaniu względnie zabraniamu.

Naczelnik Urzędu Likwidacyjnego

(-) K. Kucharski

Starostwo Powiatowe Piłskie  
Referat Odbudowy

Piła, dnia 4. XII. 1947 r.

### Przypominam o rejestracji

sił technicznych z dziedziny budownictwa

Dz. U. R. P. z dnia 10. X. 1946 r. Nr 47. poz. 266.

**Termin rejestracji upływa z dnem 10. XII. 1946 r.**

Rejestrować należy się u Architekta Powiatowego pokój 243, gmach starostwa.

STAROSTA POWIATOWY  
(W. Cegiłka)

### ZAWIADOMIENIE

Po gruntownym remoncie domu i piekarni  
w Pile przy ul. Ogrodowej 4-6

u r u c h o m i e m

## PIEKARNIĘ

Dążeniem moim będzie rzetelna obsługa Obywatelstwa piłskiego, doskonałym pieczywem.

Proszę o poparcie nowej placówki

Feliks Wurm Siudziński  
mistrz piekarski

### OKAZJA

do nabycia praktycznych i pięknych podarków na Gwiazdkę

O T W I E R A M

### Skład Porcelany, Porcelitu Sprzętów Kuchennych w Pile przy ul. Ludowej nr 64

Polecam serwisy porcelanowe, porcelitowe do kawy i obiadowe — komplety i sztuki pojedyncze oraz rozmaita galanterię z porcelany i porcelitu.

Wyroby tylko polskich fabryk!

BR. SKOWERA

## WĘDZARNIA RYB

Sprzedaż hurtowa i detaliczna różnych ryb  
ŚWIEŻYCH i WĘDZONYCH  
oraz PASZTET RYBNY

F-ma Sendulko Wilhelm  
Piła ulica Bydgoska Nr 84a

Geny naprawdę konkurencyjne!